XXXIV.
Qualitas intensibilis, non est indiuisibilis in sua entitate.

XXXV.

Et ex hac conclusione sequitur, formas intensam & remissam non tantum distingui in modo actualiter efficiendi subiectum, sed etiam in entitate per quam sunt aptæ afficere subiectum. Imò idem possunt habere modum efficiendi magis vel minus perfectum, quia possunt in entitate sua habere maiorem vel minorem perfectionem seu integritatem: nam quantum habent de entitate, tantum habent de aptitudine ad efficiendum subiectum: & quantum habent de aptitudine, tantum habent (naturaliter loquendo) de actuali efficiendi subiecti: quia talis forma tantum inest, quantum est, & quantum inesse potest. Quocirca, si duo calores, ut vnum, & ut octo, diuina virtute separantur, & conseruentur extra subiectum, non essent in entitate & perfectione æquales, quia vnus haberet totam entitatem sibi debitam, alius verò minimè: & semper alter illorum est talis, vt si iterum vnatur subiecto, necessario reddat illud calidum vt octo, alius verò, quantumcumque vnatur, nunquam potest causare illum effectum, sed tantum vt vnum.

XXXVI.
Calor separatus an possit incendi.

Dices. Ergo calor vt vnum separatus à subiecto posset intendi, & fieri calor vt octo: quod videtur impossibile, quia sine ordine ad subiectum non potest intelligi intentio. Vnde interdum solet Diuus Thomas dicere, quod si forma est separata, necessario habet totam perfectionem speciei, vt i. part. q. 54. art. 1. & 2. & sepe alius. Respondeo distinguendo sequelam, de actione agentis naturalis, aut per virtutem Dei. Priori enim modo non potest separatim accidens intendi ab agente naturali: quia nihil potest ei addi quod de potentia subiecti educatur, cum supponatur tale accidens esse extra subiectum: agens autem naturale nihil agere potest nisi per educationem de potentia subiecti. At verò per diuinam potentiam augeri potest illa entitas, & perfici in entitate sua secundum latitudinem intensibilem eius: quo sensu potest illa actio vocari intentio, non prout hæc vox significat mutationem ex subiecto, sed prout significat effectiorem aliquorum graduum qualitatibus intensibilis. Hæc enim perfectio fieri potest per modum creationis: ergo potest fieri à Deo. Antecedens patet, quia sicut Deus potest conferre actu accidens sine subiecto, ita & efficere: illa autem effectio est ex nihilo, & ideo est creatio quædam. Item, sicut potest efficere simul extra subiectum totum accidens, ita etiam potest illud efficere per partes, si diuisibile sit, & ita posset Deus successiue augere secundum extensionem lineam, vel superficiem separatam: ergo eadem ratione posset augere in perfectione intensiua calorem separatim. Qui ergo dicunt intensiorem non posse fieri extra subiectum, intelligere id debent, vt verum dicant, de naturali intentione, quæ per mutationem naturalem fit. Similiter cum dicitur, in forma separata à subiecto non posse esse latitudinem intensiorem, intelligendum est de forma, quæ natura sua est separata, quæ proinde non solum est extra subiectum, sed etiam caret aptitudine & ordine ad subiectum; nam talis forma iam non erit accidens, sed substantia, quæ intensibilis non est, vt seorsum sequente dicam.